## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

Tredecima causa. Tertia post decimam decimas & funera tractat. Duæ quæstiones tredecimæ causæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

Episcopatum, aut certè in Episcopatu hæreditaria successione acquisivit, secundum auctoritatem canonica quidquid vult, faciat, & cui vult, eas confeat. Postquam autem Episcopus factus est, quacunque res de facultatibus ecclesie, aut suo, aut alterius nomine, qualibet conditione comparaverit, decreverimus, ut non in propinquorum suorum, sed in ecclesia, cui praest, jura deviant.

De rebus vero ecclastificis testari licet Episcopo, si tantudem de propriis restitutis.

C. V. q. Quomodo possunt esse rata, que de ecclesiis proprietate testamento legantur.

Unde Agathensi concilio, c. 1. statutum est.

**S**i b. Episcopu condito testamento aliquid de ecclesiis sti juris proprietate legaverit, alter non valebit, nisi tantudem de iuriis propriis facultate superveri:

2 pars. Sed si Episcopus, vel quibus ex gradu ecclastificis defunctus fuerit, nō aliqui inventi fuerint, qui jure cognoscionis succedant ecclesia sua ei succedat in integrum: nec licebit aliquo aliqua ex rebus eius presumere.

C. VI. q. Episcopo intestato ecclesia succedit in integrum.

Unde in Tarragonensi concilio, c. 1. statutum est.

**S**icubi defunctus fuerit Episcopus interitus, post de functionem ejus i. à Presbyteris & Diaconis de rebus ipsius inventarium fideliter conscribatur, à minimo usq; ad maximum, id est, de utensilibus, vel de omni suppellestile: ita tamen, ut si quis exinde vel pralumpsite aliquid, vel occulce fuerit tuistile convictus, secundum furti tenorem restituatur universaliter.

1. Defunctionem ejus] Antea legebatur, hanc diffinitionem. Emendatum est ex variis conciliorum editionibus, & duabus codicibus Vaticani, quemadmodum nomina alia. In codice autem Laciensi regio legitur, post depositum ejus.

C. VII. q. De eodem.

Item ex concilio Tributensi.

**Q**uicunque ex gradu ecclastifico sine testamento, & sine cognitione deceperit, hæreditas ejus ad ecclesiam, ubi deservirit, devolvatur. Similiter de sanguinalibus.

¶ Burchardus etiam, & Ivo citant capitulum hoc ex concilio Tributensi, cui prefuit Arnulfus. Sed in eo, quod extat, non habetur. Similiter legitur apud Iulianum antecessorem novellam cap. 11.

### CAUSA XIII.

**I**acefiant cuiusdam baptismali ecclesia, cladi bus bellorum presi, hostili metu compulsi, domicilia sua translocantur in aliam diocesim: predia tamen antiquatione deferunt colere: caperunt per solvere decimas illa ecclesia, in cuius diocesim translocantur: & apud eam sibi elegent sepulturem. Transfatis quinquaginta annis, clerici, quibus quandam per solvere decimas, caperunt movere questionem in eis, qui ab isti accipiunt a primis, & decimis, venient ad causam.

1. Modo primum queritur, si illi quorū domicilia sunt in diocesi huius baptismali ecclesie, debent per solvere decimas illi ecclesia, & celebrare suas exequias apud eam ecclesiam, in qua quandam habebant a parentibus eorum.

2. Secundo, an prescriptione temporis, juxta percepiente decimas, & funerandi tollatur.

a Et in Epaunensi, cap. 17. b Burchard. lib. 1. cap. 212. Ivo part. 3. cap. 326. c Burchard. lib. 1. cap. 207. Ivo part. 6. cap. 222. d al. acoperunt.

### QUESTIO I.

**Q**uod priori ecclesia hec omnia iure persolvenda sint, ad res huius argumentis probare contendunt. Confutatio. quoniam baptizatam ecclesiam habens diaconum sive legitimè assignatam: sicut & parochiales ecclesias habent parochies distributas.

C. I. q. Singuli sacerdotes proprias debent habere ecclesias.

Unde Dionysius Papa Severo Episcopo, epistola secunda.

**E**cclias & singulas singulis Presbyteris dealimparochias, & coemeteria eis divisimus: & unicuius proprium habens itarum: ita: videlicet, nullus alterius parochia terminos, aut ius invadat: sed sit unusquisque suis terminis contentus, & taliter ecclesiam, & plebem sibi commissam custodire, urante tribunal eterni iudicis ex omnibus sibi commissis rationem reddat: & non iudicium, sed gloriā pro suis officiis accipiat.

In diocesi autem designata quicunque prædia coluntur, prætus decimationum baptismali ecclesie, assignatus debet sibi. Quia ergo & prædia haec nostra terminos nostre diocesis continent, & præveniunt decimationum nebul legitime assignatus, nebracca persolvendum est.

2 pars. Huius ita respondet. Decima b. à Deo confitis sunt per Moysen, ut persolvantur a populo filii Levi pro ministerio, in quo deservient eis in tabernaculo. Non accipiat filii Levi decimas, nisi ab eis, pro quibus offerebant precia, & sacrificia. Quia ergo nos seruum Domini in tabernaculo, offeringo præciosi, & sacrificia, & ipsi debent nobis persolvere decimas & portitas. q. Item, sicum decime darentur filii Levi non debent offerebantur, ut contemptu Lexista, qui secundum eum eligetur, cui vellet decimas dare. Nam dilectio c. est [Levi qui tecum moratur & intra muros tuis habitat, comedet eum.] Ita singuli tribus exsisterent ad habitationem acceptorum: atque quaque tribus illi persolvunt decimas, qui fecerunt eam. Non Moyses præcepit filii Israhel (scit legitur d. in Deuteronomio) [in loco quem elegit Dominus Deus vobis ut sit nomen eum] ut dicitur omnia, que præceptio conferret, holocausta, & holitas, & decimas, & primicias manuum vestiarum, & quicquid præcipuum est in membris vestris, que tessellis Domino. In epulacione coram Deo vestro, vos, & filii, & filii vestri, familiæ & familiæ, que Levita, qui in turbibus vestris commemoratur. Neque cum habeat aliam partem, arque pessimationem inter vos] & infra. [q. Decimam frumenta, vini, & olei vni, primogenita armamentum, & coronam, & omnia, quia uerbi, & spente offerte, sollem, & primicias manuum tuarum coram Domino Deo tuo, comedet eam, quem elegit Dominus Deus tuus, tu, & filii tui, & filii tuae serva & familiæ, atque Levita, qui manet in urbibus tuis.] Quia ergo nos intra muros urbis istorum sedemus, & in habitatione uestris sumus, ritus ab eis decimas accipimus. Item, ut Propheta c. [Producens familiam suam, & herbam seruans hominem] Fænum, & herba ex terra producere: sed quibus? jumentis & irrigantibus eam, id est, hominibus colentibus eam f., & in hoc se ueniunt ipsi. Item Apofolus g. [Communiuit autem o. quod catechizatur verbo, ei qui se catechizat, in omnibus bonis.] Hoc Galerius. h. autem probat sacerdos sibi debet sumptus quod ob ritualia ministrauit diei. [Si nos vobis spirituatu formavimus magnis est, si nos carnalia vestra metamus.] Item i. [Si ali penitus ibidem.

a Polycarp. lib. 4. tit. 31. Burchard. lib. 3. c. 43. Ivo p. 1. c. 47. Ad L. c. 6. 73. Pam. lib. 2. c. 42. b. Nomer. ii. c. Deuter. 14. c. d. Deut. 12. e. Psal. 103. f. al. eum. g. Galat. 6. h. i. c. i. ibidem.

zafra particeps sunt, quare non potius nos? Item: [Quis plantat vnam, & vos vultis fructus eius non edere?] Nos plantavimus vineam, & vos vultis fructus eius edere? Item præcepit & Dominus pro Mose, nemo mittat falcam in alienam messem. Hoc meum noster est, & vos vultis falcam in eam mittere? Item, b [Non diligitis si locum tritiranter.] Nas fons beveres tritranter: ut vult diligere os nostrum. Et de nostra tritura vobis vobis querunt item Apostoli c [Qui altare servum, de altario vivant] Sed minquid de eo, cui non serviant? Item: [Qui in sancto operante, cum faciendo participant.] Sed minquid cum illo, in quo non operante? Nos servimus altarium: vos ei participare vultis? mi seruamus & inanes demittere queritis? Item: Apostoli d [Laborem agriolum oportet primum accipere de fructibus suis;] vos autem curare queritis? Nas fons agricola labrante: ut primus vultus percipere de fructibus nostris? inno non primus: quis ac ultimum nobis relinque vultus. A priori sum enim inquietus, pallatum sorpiti, & totum uscipeare contentus: ut pro vobis videtur dilectus; fructuatu lupus comedit agnum. Item, e [Quis militat stipendiis suis unquam? qui quis patet gressu & latere ejus non edet?] Nas militamus: & vos stipendiis nro militia vobis queritis. Nos gregem pacem: & vos lacum, & laniam accipere vobis vultus. Sapere est de alieno labore vultus querere, si sapere est, velle, quod non posse. Item: Domini dixit g discipulis suis. [In qua mecum domini invenientur, in eadem manu edentes & bibentes: qui apud alias sat. Cum autem intraveritis, primum dicite, pax huic domui.] Haec dominus haec in regno sumus, & ei pacem obtemperamus: vos autem quisquis alieno vobis gaudeatis? Videntur in eis veritas, ut dicit. [Vide h quid faciat istum, & cibus alienus.] & Item Propheta i [Sumite psalmum, & date tympanum.] Ipsi a nobis sumit psalmum, & vos ab eis queritis tympanum? & Item Leo querit. [De decimis non tantum nobis, sed etiam majoribus religiose ordinare vobis est plebibus ruris, ubi sacra fandita ballopona datur, debere dari.] & Quibus autem plebibus debentur sibi, & quibus sapientia accipitur, ar atis? Nas ea baptizamus & soci ab eis decimas sumitis? Hoc est illa interpretatio est: utrum inveniatis, qui sic vobis interpretentur. Quia ergo magis populum hunc, similem doctrinæ et nosiffrante, quia coisima cum vobis predicationis, corda eis ad fidem apertientes, si non vultus sibi, vel patiens vobis eum fructificare, in & quid vobis fieri non vultus, vobis inferre caete: ne n si pergitis datus, que vultus, audiatis, que non vultus.

3 pars. Ad hanc callida quidem & multiplici argumentatione ipsa nostra auferre contentut: itaque si fides verbis adhibetur, noventia pro verbis, sed res pro verbis reportaretur. Sed Deo propria, similia deducit, verba recipietis. & Arguitis nos, quod tu que vultus debentur, subspire querimus, qui nostra persequimur. Sapienti quidem, & philosophico ore prolatâ sententiâ suum posse, etne aliena raperet? Unde ad vobis necessitate manus, nuptia tanto ardore nostra concepsit, ut vobis patet: vobis aufer, nonne nostra confingitur? Unde, cum causa nostra debetiam sicut fortuit, exclamabitis: ab miser, crucis tantum o velatione esse exceptione ex fasciis. Sed videtis, ne dominum effigi angustias solas recompensare queratis. Conflituitis vos plantatoris vocationis, scilicet agrorum, tritutorum acerarum, rigatores camporum, & multa alia huiusmodi officia vobis asumptissimis: & debita vobis obsequia a nobis subtribui conquisti estis. Sed nos non negamus, quod vestrum est. Bovis rurinatus palea, & tegumenta frumentorum. Sunt hac vobis, & grana nobis: relinquit: Pastori vocationis, scilicet agrorum, rigatores camporum, tritutorum acerarum, diuina mercede accepta, provenientes fructibus dominii relinquent. Vobis ergo recepta mercede vestri operis in quotidianis oblationibus, & aliis obsequiis, quia pro spirituali-

<sup>a</sup> Deuter. 23. b Deut. 25. c 1. Cor. 9. sed paulo alter. d 2. Tim. 1. e 1. Cor. 9. f Terentius. g Lue. 10. h Terentius. i Psal. 80. k 16. q. i. de decimi. l al. saltem patim. m Tib. 4. Matth. 7. n Terentius. o Terentius.

bue, quia à vobis accipiunt, quotidie deferuntur, provenientes fructus decimationum & primiarum nobis relinquente. & Item præcepit Dominus discipulis suis, ut comedarent & biberent ea, quæ apud auditeores suis erant, sed non iuster eis, & domino de domibus suis ejercent, & rebus suis spoliarent. Non facile inveniatur, qui tales hostes libenter suscipiant. Mus in ora, ignis in fimo, serpens in gremio male suos remunerant hostes. Unde in provocatio dicitur. [Qui a serpentem in sinu suo nutrit, percutitur ab eo.] Tales inveniuntur vobis hostes, quales nobis esse vultus. Non sufficit vobis edere & bibere que in domo nostra sum, dum quotidiano fructus oblationem percipi, ex quibus vultus & vestitus habeatis: quibus cum Apostoli d debet esse contenti: sed non vultus, quia imitatores ejus non es: sed prius nos de domo nostra expellere. & robus nostri, non penitus expoliare contendit, dum nostra etiam eorum decimationes nobis relinquere vultus. Ut autem universitatem omnium colligantur, cantha, qui pro vobis indasunt, sive de labore agricola, sive de eo qui suis stipendiis non mutatis, ad hunc articulum deferuntur, ut fructum vestri operi, quem adeo respice contenti, in oblationibus, & quotidiani obsequiis fororum recipiatis: decimationes vero eorum, que nobis debentur, in talibus nobis relinquere: ne dum queritis usurpare, quod vestram non est, justa animadversione etiam illud cogamini amittere, quod vobis aliquis modo videbatur competere. Quod autem he decimationes nullo jure vobis debeantur, facile probamus. Dicitur enim in quidam concilio. [Si c quis laicus, vel clericus, si ut utrinque fexis persona proprietatis sua loca, &c.] sicut in eodem capitulo in causa monachorum notata inveniuntur. Si ergo laicus, vel clericus, vel quislibet persona loca sua proprietatis vendens, annos donans, provenient decimationem ab ecclesia, cui legitime assignatus est, nullo modo potest abstrahere, nec ipsis est diacessi ad diaconum transentes, decimas fuerint prediorum, quia intra terminos nostra parochia continentur, nobis auferre possunt. Quantum enim ad jus percepientium decimationum attinet, idem est possessorem de diacessis ad diaconum transire, quod possessionem de diacessaro ad diaconum transferre.

## QUÆSTIO II.

**A**d hanc, decimationes istae, & si jure vobis debentur, ut assertis, tamen tricenniali objecto vobis silentium imponit. Omnis enim possessio tricennaria prescripione tollitur, vel quadragenaria (sicut possessio religiosarum domorum) vel centenaria, sicut prædicta sancta Romana ecclesia.

**C. I.** & Quæ triginta annū ab Episcopis posseuntur, jure ab eis vindicantur.

Unde Gelasius Papa ait Episcopis Sicilie,

epist. 2. c. 2.

**F**acultates & ecclesiæ, nec non & diacones, si quæ ab aliquibus possidentur Episcopis, jure sibi vindicent, quod tricennialis lex conclusit: quia & filiorum nostrorum Principum ita emanavit auctoritas, ut ultra xxx. annos nulli licet pro eo appellare, quod legum tempus exclusit.

At illi econtra. Cuja auctoritate nobis silentium imponit, ejusdem auctoritate vestra ora claudimus. At enim idem Gelasius. [Nulla præsumptione statum parochiarum, &c.] Si ergo temporalis objecto diaconis semel constitutum dissolvere non potest, patet, quod nec vobis patrocinaribus, ut statuum parochia nostra mutantur, decimationes nobis quondam legitime assignatus, vindicabili usurpatione vobis vindicari. & Quonodo autem diffinguenda sint haæ auctoritates, in causa monachorum inveniuntur.

**2 pars.** Nunc autem queritur de jure finiorandi: quia haæ ecclæstiarum habeat ius tumulandi ipsos. Sicut Hiero-

<sup>a</sup> Ezti. de Iudei, c. erit, citatur hoc tangamus vulgare proverbium, Serpens in gremio. b 1. Tim. 6. c 16. q. i. si quis laicus. d 16. q. 3. c. 2. aliquid erat. Ans. l. s. c. 19. Burch. l. 3. cap. 14. Pann. l. 2. c. 65. 16. q. 3. licet in regulis. 16. q. 4.

nimus a scribit, conjugat in uno sepulchro videntur esse po-

nendi.

Ait enim.

C. II. q. In sepulchro parentum suorum filii sunt  
collocandi.

**E**bron b dicitur esse civitas quatuor i virorum. quia in ea sepulti sunt tres Patriarchae in speluncula duplice cum tribus uxoriis suis, id est, Abraham & Sarai, Isaac & Rebecca, Jacob & Lia, prater ipsum Adam & Eam uxorem suam. Tobias c dicit ad filium suum. Cum accepterit Deus animam meam, corpus meum sepelies, & honorem habebis matris tuae omnibus diebus virtus eius: & cum ipsa compleverit tempus suum, sepelias eam iuxta me in uno sepulchro. ibidem. Quos d. conjunxit unum conjugium, conjungat sepulchrum: quia una caro est; & quos Deus conjunxit, homo non separat.

¶ Quatuor.] Sic emendatum est, cum ante legeretur, trium. Sic enim legitur apud B. Hieronymum in questionibus hebreis in Genesim, de locis hebreis, & in epistola Pauli. Ad diuersos hebreos significat quatuor, & quatuor Patriarchae hunc membra sunt, qui ibi sepulti sunt: Abraham, Isaac, Jacob, & Adam cum uxoriis suis.

C. III.

Item Augustinus e.

¶ Vnaquaque f. mulier sequatur virum suum, sive p. in vita, sive in morte. Item Gregorius. ¶ Soror B. Benedicti sepulta est in sepulchro quod ipse sibi preparaverat: ut quorum mens una sicut semper in Domino, eorum quoque corpora sepulcta non separaret.

¶ In plenarij, venusti caput hoc conjunctum est superiori, nec ipsa profusa auctorum verba afferuntur.

Item Joseph g moriens in Egypto regnavit fratres suoi, ut tempore visitationis sua ossa secum deferrent, & in sepulchro Patrium suorum ea collocarent. ¶ Item. Dicitur h. est Propheta, qui contra praeceptum Domini comedebat in Bethel. [Non inferatur cadaver tuum in sepulchrum patrum tuorum.] ¶ Item. Denominata legitur in libro Regum [obit, & apposita est ad patres suoi] hoc est, in sepulchro patrum suorum. ¶ Item. In novo Testamento B. Philippus legitur edificasse sibi sepulchrum, in quo ipse, & filius eius queverunt. ¶ Item. Beatus i Severus Ratiocinatus Archiepiscopus tumulum fieri iubet, in quo se, & uxorem, & filiam collocavit. ¶ His omnibus exemplis colliguntur, quid in sepulchris parentum corpora filiorum collocanda sunt. Quis ergo parentes istorum apud priores ecclesias sepulti sunt, & hi apud eadem debent tumulare. ¶ Econtra, Adam, k. ut assertis, in civitate Arba tumulatus est. Sed monachus omnes filii eius sepulti sunt ibi: tanta multitudine humani generis tam breve tumulo non tam facile posset includi. ¶ Item. Abraham l ibi sepultus est. Sed monachus Ioseph, & Madan, & alii, quos de Cethura generi, ibi sepulti sunt? ¶ Item. Isaac ibi sepultus est. Sed monachus Ephrem ex tunularia est? ¶ Item. Iacob ibi collocatus est. Sed monachus aliquis filiorum eius prater Ioseph ibi sepultus est? Rachel quoque non in Ebron, sed iuxta Bethleem in tumulata legitur. Exemplum igitur istorum iacet, quid liberum est filii sepeliri in sepulchris patrum suorum, & liberum est ei alibi pro locorum & temporum opportunitate corpora sive ossifera in sepulchris inveneri. Non ergo hoc exemplum isti cogunt sepe in sepulchris parentum suorum. ¶ Item. que legis definitum sunt, mutare non possunt. Quia autem legis expressa non sunt, arbitrium sequitur voluntatis humanae.

¶ In hebreis in Genesim, & de locis hebreis.

b Propterea i. 8. tit. 5. Burch. l. 3. c. 60. Ivo p. 3. c. 223. c. Tob. 4. & 14. Burch. l. 3. c. 161. Ivo p. 3. c. 224. d. Mauth. 19. e. Aliiquid simile g. confessio ca. 11. ex simonia aliquando maris sua. f. Polyc. i. 16. Burchard. lib. 3. c. 162. & 163. Ivo p. 3. c. 225. & 226. g. Genes. 50. h. 2. Reg. 3. i. Rufinus hist. eccl. l. 3. 21. & in vi. SS. tom. i. & in pomario eccl. Ravennatis. k. Gen. 25. l. Genes. 31. 49. & 50. m. in vulgatis legebatur, Bethel.

cime sint perfervenda, & ideo danti mutare non licet. Vnde a tem quisq; tumulandus sit, legibus expressum non est, & idem voluntare turnulande consenserit.

C. IV. q. Ultima voluntas defunctori servari debet.

Unde B. Gregorius ait.

Vltima a voluntas defunctori modis omnibus conservari debet. ¶ Sententia huius capituli habetur lib. 3. epist. 9. in verbis, ea referuntur, q. 16. q. 1. admonere, item, lib. 9. epist. 20. Necesse est, inquit, ut si impleretur hoc fuerit, defunctori dispositio conserveretur. Sie enim in manuscriptis: tunc in vulgaribus deposito conserveretur.

4 pars. Quid do liberum, & non do servo intelligentum illi. Servus enim testamenti paginam condere non potest.

C. V. q. Servus testamenti facere non potest.

Unde Gelasius Papa scribit: Honorius Episcopo.

Llud. b etiam syncretitatem tuam volumus non habere, ad nos suffici perlarum, quod amplius conductus (quod non solum servum constat esse ecclesia, sed in eius rationibus a multis temporibus implicatum, ut iamvis esset genus, donec ratione cuncta deducunt modis omnibus obnoxius haberetur) autem temerario militus fuerit condere paginam testamenti: cujus omnem perculum ecclesiastico iuri legibus non dubitetur obstrictum. Quapropter his presumptionibus, vice nostra, tua fraterna contradicat: nec fieri proflus aliqua surreptione permittat. Ac si eidem quidquam humanus forte contigerit, quia grandius est illi memoriarum: mox ejus finalitatione substantiam principiat humanitas & tua misericordia duntaxat quibus patrimonio probatur esse communis, sub fidei descriptione contrari, donec universi temporibus, quibus hoc patrimonium gubernasse cognoscatur, partes Dominicanae reddere cogantur indeponi.

5 pars. Quia ergo secundum Gregorium ultima voluntas testi-  
fiandi conservanda est, pro ipso formam voluntate corpora eorum facti-  
tum, non pro arbitrio veluti dispositio.

C. VI. q. Vbi quisq; decimas perfervat, ibi sep-  
tuaria eligere debet.

Item in Triburienti concilio legitur.

Vltimamente a temporum vel locorum facultatis sub-  
stituit, apud majorum ecclesiam, ubi sedes eis episcoporum  
sepulcra celebentur. Si autem proper tempora vel  
loca asperitatem hoc difficile fuerit vistum, apud ecclesiam  
in qua religiis forum canonorum, vel monachorum,  
vel sanctimonialium religiosi congregati communiter  
degerit, sepeliatur. Si autem & hoc inceptu vistum  
uerit, ubi quis decimas perfervat vivus, ibi sepelitur &  
mortuus.

¶ In Triburienti imperio cap. 25. habetur eadem sententia, sed  
non ita item omnino verbis expressa.

Quia ergo decimas vobis perfervebat virtus, & apud nos sa-  
craentia est mortuus. Item, si quis de proxima ad proximam  
transire, & ibi domicilium sibi collocare, liber fatus a domo  
prioris judicis, jurisdictione illius iudicis subveniatur, in quo pri-  
vicia sedem sibi eligatur. Quia ergo isti a vestra diversitate in  
fratres transirent, libertas vestra dicitur, nostro iuri subvenientur.  
Nossum est ergo ius funerandi est.

Sed obsecrari illud Mel. hiatis Papae.

C. VII. q. Propria temerariae sepulcrum par-  
tum relinquere non licet.

P lacuit per omnia magno concilio, in multis pro-  
prii arbitrii temeritate aliam ecclesiam, nisi cui us-  
sus antiquorum parentum canonica institutione, subven-  
dere prohibetur, sepulcra cauila adire proceret: nisi  
infirmitatis causa præpeditus, in aliam fuerit regionem  
quilibet negotio progressus. Ad hanc, si quis praetul-  
la

a. 10. q. 1. admonere. b. Ivo p. 16. c. 11. c. ab unauni-  
tas. d. 16. q. 1. subiungit. Burch. l. 3. c. 227. Ivo p. 3. c. 228.

contra

contra hoc agere sacerdotem, ecclesiastico vinculo se subdi cognoscit.

*Sed si ad eum ex temerarii superioris auctoritate antequorum parentium non sequitur, aliud, rationabilis occasione novam sibi sepulturam negat. Contra Melchiadum Papa auditoriter mitit, quia superius, vel nisi dictus, sive vani persuasoribus, aut variis mundanis dubiis, sepulturam parentum suarum sequi contemnit.*

*Secundum Gregorianum autem liberam habet voluntatem, qui certa extremis auctis, necrum suo corpori querit sepulturem. ¶ Velut quando diligant, libera est ultima voluntas cuiusque, non in sepulturem forsitan, sed in refusando confidendo. Unde testamentum apparet, quod cuique liberum testatur, quod post suum defensionem progenie vivi futuri vult. ¶ Sed non videtur liberum testator voluntate, eam secundum Augustinum pro numero filiorum debet sibi refutare, ut fratrebus: velut, si quis habet unum filium, certum paret alterum: si vero duos, Christianum faciet tertium: & sic per ordinem. Et secundum Leonem, quod, meditata & vota, qua Christo refatur, ecclesia iubet restituere, quod eam fiducia sacramenta suscepit. Sed illud Augustini voluntate, sed deboriantis, ne quis iratus filium suorum exheretatur, ac non. Christo relinquere.*

*Ait enim auctor., c. de vita clericorum.*

*¶ Sequi contemnit ] In duobus exemplaribus Gratiani Vrbani pugnat. Ait Leo Episcopus, &c. & ponunt integrum caput relatum, ex parte de sepult. quod etiam resurget ab Iudeo p. 2. c. 10. & ab Ambro. p. 5. c. 5. & in Poly. L. 4. tit. 34. ex. Leone no. 2. Verum in aliis duabus versibus, & valde errantibus hoc idem caput prout p. 10. versific. Sacramento suscepit. Et certe verba ista, & secundum Leonem, &c. indicant aliquid hanc Leonem auctoritatem a Gratiiano esse relatum.*

C. VIII. ¶ Pro numero filiorum pars hereditatis Deo offeratur.

*Si & quis irascitur filio suo, & moriens exheretatur, si vivet, non cum placet: non ei filium reconciliare debetur? Quomodo ergo cum filio suo volo ut habeat pacem, cuius appeto hereditatem? Sed plausus faciat, quod sive hortatus sum. Unum filium habet: pater Christum alterum: duos habet: pater Christum tertium: decem habet: Christum undecimum factum & suscipio.*

*Hoc ministrum auctoritatem mensura testatoris presigitur, non quam tamen excusat, sed quam prohibetur transcedere.*

*6 pars. Orationes defunctorum qui reddere noluerit, excommunicantur.*

C. IX. ¶ Excommunicantur, qui defunctorum orationes ecclesiis negant.

*Unde in Carthaginensi concilio IV. c. 95.*

*Quid & orationes defunctorum aut negant ecclesiis, qui difficulter reddunt, tanquam egentium negotios excommunicantur.*

C. X. ¶ Ut infideles ejiciantur ab ecclesiis, qui defunctorum orationes retinent.

*Item ex concilio Valesii I. cap. 4.*

*Quid & orationes defunctorum retinent, & ecclesiis tradere demorantur, ut infideles sunt ab ecclesiis abiciendi: quia tamen ad inanitionem fidei pervenire certum est hanc peccatis divina exacerbationem: quia & fideles de corpore recedentes, votorum suorum plenitudine, & pauperes consolatu alimonie, & necessaria sustentatione fraudantur. Hi enim tales quasi egentium necatores, nec credentes iudicium Dei habent. Unde & quidam Patrum hoc scriptis suis inse-*

*a Inf. proximo. b Ex tit. de sepult. c. relationem. c Sive form. 21. ad fratres in errore. Omituntur autem verba aliquot. d In concil. Aquile. 112. Ivo p. 3. c. 178. e Burch. l. 3. cap. 1. 41. Ivo p. 3. c. 101. f Dreydus p. 4. Ivo p. 3. c. 155.*

*ruit, congruente sententia, qua ait [ Amico a quidam rapere, sicutum est: ecclesiam vero fraudare, sacrilegium.]*

C. XI. ¶ Qui oblatas ecclesiis, aut testamento reliqua retinere persistent, aut id, quod ipsi donaverint ecclesiis vel monasteriis cederiderint auctorendum, sicut sancte synodus constituit, velut necatores pauperum, quoque redendant, excludant ecclesiis. ¶ Si quis autem clericus furtum ecclesiæ fecerit, peregrina ei communione trahatur.

*7 pars. Item queritur, an pro sepultura mortuorum aliquid sit exigendum.*

C. XII. ¶ Pro sepultura nihil munere exigendum est.

*De his ita scribit Gregorius c. lib. 7. regest. indicet. 2. e. pisi. ss. Iannario Episcopo Sardina.*

*Questa d' est nobis Nereida formina clarissima. Quod in ea centum i. solidos pro filia sua sepulta fraternitas vestra velit. & exigere. & m. ¶ Hoc autem vitium & nos, postquam, Deo auctore, ad episcopatus honorem accessimus, de ecclesia nostra omnino vnuimis; & pravam denuo confuetudinem nequaque ultripari perimitimus, de memores, quia dum Abraham a filiis Ephron, 2. hoc est, a filiis Seor, sepulchri terram pretio ad humandum corpus conjugis posuilarat, primum accipere renuit: ne commodum videatur decadavere consecutus. Si ergo tanta considerationis paganus vir fuit; quanto magis nos, qui faderotes dicimus, hoc facere non debemus? Unde ne hoc avaritiae vitium vel in alienis denuo tentari praetulnatur, admoneo. Sed si quando aliquem in ecclesia vestra sepeliri conceditis, siquid parentes ipsius proximi, vel heredes pro luminaribus sponte quid offere voluerint, accipi non vetamus. Per vero aliquid, aut exigi omnino prohibemus: ne (quod valde irreligionis est) aut venalis fortasse (quod absit) dicatur ecclesia, aut vos de humanis videamini mortibus gratulati, si ex eorum cadaveribus studeatis quarese quolibet modo compendium 3.*

*1 ¶ Centum ] Dixit ista abess à nonnullis exemplaribus Gratiani, & episcopularum B. Gregoris. Sed quia in aliis earundem codicibus etiam manu scriptus legitur, non est induita.*

*2 ¶ Ephron ] Locus hic variè legitur. In epistola B. Gregorii magno recepta letito hac est, à filiis Emor, hoc est, Ephron filio Seor. & Gen. 33. habetur, intercede pro me apud Ephron filium Seor.*

*3 ¶ Compendium ] Post hoc caput in duobus antiquis exemplaribus recensuntur duo Vrbani secundi, que placuit hic afferri, ne plane interire, quod alibi non facile inveniuntur, & unum eorum citatus extra de sepulc. certificari. Vrbanus II. Gothredo Magalomeni Episcopo.*

*¶ Mortuorum, qui in monasteriis sepeliri desiderant, aut omnino juxta prædecessoris nostri Leonis decretum, partem elemosynarum medianam, aut juxta dispensationem nostram in Lateranensi concilio promulgatam, partem tertiam parochialibus ecclesiis statuimus derelinquendum. Idem eidem.*

*Capellanos quoque monachorum, sicut reliquos parochias tuas clericos, debitam tibi obedientiam perfolve te volumus.*

*a Sup. 12. q. 2. gloria. b Burch. l. 3. c. 1. 40. ex concilio apud Valentiam. Ivo p. 3. c. 206. Pagn. l. 2. caps. c Er in concil. Meldenf. ca. 72. d Poly. l. 8. sit. 5. Ivo p. 3. c. 101. e al. non erubescat. f Gen. 33. Am. 7.*

C. XIII. q. Etiam eaq[ue] de sepultura premium  
non debemus accipere.  
Item Hieronymus in quæst. Hebra. ad  
c. 23. Gen.

P ostquam a pretio vietus est Ephron, ut sepulchrum  
venderet argento, licet cogente Abraham, vau litera;  
qua apud illos pro legitur, ablata de ejus nomine est;  
& pro Ephron appellatus est Ephraim: significante scri-  
ptura, non eum sive confundimatis, per teque virtutis  
qui portuerit memorias vendo mortuum. ¶ Scien-  
tia tamen, qui sepulchra venditam, nec coguntur, ut acci-  
piant premium, sed a nobentibus quoque exorquent, im-  
mutari nomen suum, & perire quid de merito eorum:  
cum etiam ille reprehendatur occulte, qui invitus acce-  
perit.

C. XIV. q. De eodem.  
Item ex Concilio Triburensi. c. 16.

In b Ecclesiastico namque libro scriptum est. [Mor-  
tuo non prohibeas gratiam, sciem, quoniam omnes  
mortui,] & item, d [omnia que de terra sunt in ter-  
ram convertuntur.] Quid terra terram vendis? memen-  
to, quoniam terra es & in terram ibis, & quoniam mors  
tibi futura est: approparet, & non tardat. Recordare,  
quoniam non homines sunt terra: sed ut Psalmista e com-  
memorat. [Dominus est terra, & qui habitant in ea.] Si  
terram vendis, invasione alienae f[ac]t[ur] ei justi reneberis. Gra-  
tis accepisti a Deo: gratis da pro eo. Quare interdictum  
sit omnibus omnino. Chilidianis terram mortuis ven-  
dere, & debitam sepulturam denegare: nisi forte proximi,  
& amici defunctorum nomen g, & redemptonem  
anime viri gratis aliquid dare velint.

¶ Ibis] In codicibus vulgaris erat: reverteris, & sequen-  
tibus hoc, & alibi de homine dictum est: terram geris, &  
in terram converteris, qui de terra sumis: que sunt ex-  
puncta: quis absit a plenis, veritus, & ab originali.

C. XV. q. De eadem.  
Item ex Concilio Varense.

R acripendum h est secundum canonum auctorita-  
tem, ut de sepulchris, & hominibus sepeliebus nihil  
muneris exigant: nisi forte qui sepelitur, vivens iussu  
ecclesie, in cuius atrio sepelitur, aliquid de suis rebus tri-  
buere, aut etiam post mortem ipsius, illi quibus commis-  
sum est eius elemosynam facere, de rebus illius aliquid  
spontane voluerint: & tamen nullatenus a presbyteris  
ecclesie: illius aliquid exigatur, five ab illis, qui locis &  
villis k prafunt. ¶ Prohibendum est etiam secundum  
majorum instituta, ut in ecclesia nullatenus sepeliantur,  
sed in atrio, aut in portico, aut in eisdem ecclesiis. In-  
tra ecclesiam vero, & prope altare, ubi corpus & sanguis  
Domini conficitur, nullatenus sepeliantur.

¶ Extat in senecto Nannensis, c. 6. ex qua citatur a Burchar-  
do & Ivone: sed quia potius esse repetimus in aliis Varense, seu  
Vafensi, non est mutatum. In epistole quaedam conciliorum est in  
Vafensi, c. 3.

C. XVI. q. A sacris locis non iuvantur post mor-  
tem, quibus peccata non sunt dimissi.

Item Augustinus.

¶ Q uibus m peccata dimissa non sunt, à sacris locis  
ps post mortem adjuvari non possunt, quia, quos pec-  
cata graviora deprimit, si in sacris locis se sepeliri faci-  
unt, refutat, ut de sua presumptione judicentur: quia eos  
sacra loca non liberant, sed culpa temeritatis accusant.

a Pann. l.2. c.26. b Ivo part. 3. cap. 22. c Ecclesi. 7.  
d Ecclesi. 40. Genes. 3. e Psalm. 23. f al. Dominica.  
g almissa Domini. h Burch. l.3. cap. 15. Ivo part. 3. cap. 22.  
i al. illi aliquid. k al. vici. l al. extra ecclesiam.  
m Poly. l.8. tit. 1. Burch. lib. 3. c. 152. Ivo p. 3. c. 314. in concil. Tribur.  
c. 17.

¶ Caput hoc à Burchardo etiam & Ivone citatis ex Angeli-  
no, & nonnulli ad hanc rem faciens habetur in libro de cura oculi  
pro mortuis, c. 2. sed videtur confessum ex duobus locis, lib. 4. dia-  
log. B. Gregorii: uno quidem in c. 51. altero autem in c. 33. quod in  
festo in concil. Tribur. c. 17. Nam capite quidem 51. cum neris  
quandam sanctimonialem, quae in ecclesia sepulta fuerit, sive  
fuisse, sibi cremarit, ex eo colligit. Quia ex re aperte datu  
telligi, quia hi quibus peccata dimissa non fuerint, ad vitandum  
judicium sacrificis corporis post mortem valeant, b  
autem 33. c. 33. memorans corpus ejusdem Valentini s. sepul-  
per demonum fuisse exrectum, & extra ecclesiam projectum, in  
subiungit: Ex quo Petrus collige, quia his, quos peccata  
via deprimit, si in sacro loco sepeliri se faciant, resili-  
ut etiam de sua presumptione judicentur: quatenus ex  
sacra loca non liberent: sed etiam culpa temeritatis  
cuserit.

C. XVII. q. Quibus profitin ecclesia sepeliri.  
Item Gregorius a lib. 4. dial. 20.

V m gravia b peccata non deprimit, hoc pro  
mortuis, si in ecclesia sepeliantur, quod eorum pri-  
ximi, quoties ad eadem facia loca veniunt, suorum, quo-  
rum sepulchra aplicant, recordantur, & pro eis Domini  
preces fundunt. Nam quos peccata grava deprimit  
non ad absolucionem potius, quam ad maiorem danni-  
tionis cumulum, eorum corpora in ecclesiis ponuntur.

C. XVIII. q. Qui sepeliantur in ecclesia.

Item ex concilio Moguntiaco l. 6. 2.

N illus c mortuis intra ecclesiis sepeliantur, nisi e  
piscopi, aut Abbates, aut digni Presbiteri, vel fidele  
laici.

Quid vero mortuis profisit juxta ecclesiam sepeliri, quod a  
eo per ventur, Augustinus in lib. de agenda cura pro mortuis, q  
ult. offendit, dicens.

C. XIX. q. Quare mortui juxta ecclesiam  
sepeliantur.

N on d extimemus c ad mortuos, pro quibus can-  
gerimus, pervenire, nisi quod pro eis five altaria, si  
ve orationum, five elemosynarum sacrificis sollem-  
nificamus. Quamvis non pro quibus sunt, omnibus  
prolinit: sed his tantum, quibus dum vivunt, compatri-  
ti usque. Sed quia non discernimus qui sunt, opere  
ea pro regeneratis omnibus facere: ut nullius eorum pro-  
termittatur, ad quos haec beneficia possint & debent  
pervenire. Melius enim supererunt ista eis, quibus ne  
obsunt nec profunt, quam eis deerunt, quibus profun-  
t. Diligentius tamen facit hoc quisque pro necessitatibus  
suis, quod pro illo fiat similiter a suis. Corpore al-  
tem humano quidquid impeditur, non est praesidium  
salutis: sed humanitas officium, secundum affectum  
quo nemo g unquam carnem suam odio habet. Unde  
oporet, ut quam potest, pro carne proximi eum gen-  
cum ille recesserit, qui gerezat h. Et si hac faciunt, qui  
carnis resurrectionem non credunt, quanto magis debet  
facere, qui credunt? ut corpori mortuo, sed tamen re-  
surrectu, & in aeternitate mansuro, imperium ejusmo-  
di officium, si etiam quodammodo ejusdem fidei re-  
monstrum. ¶ Quod vero quisque apud memoriam ma-  
tyrum sepelitur, hoc tantum milii videtur prodeſſe defi-  
cto: ut commendans eum etiam martyrum patrocinio af-  
fectus pro illo supplicationis augatur.

Econtra Hieronymus in epistola ad Galat. c. 6. ad ea recta  
[umusque suum.]

C. XX. Post mortem orationes recitationes mortui  
damnatis non profunt.

a Nic. ad consulta Bulgariorum. c. 99. b Dign. 3. orig. p.  
ly. ibid. Burch. l.3. c. 153. Ivo p. 3. c. 216. c Burch. l.3. c. 29. Ivo p.  
c. 274. d Ivo p. 3. c. 151. e al. existimemus. f al. quid.  
g Ephes. h ul. regebat.

In prefatio

In presenti seculo scimus five orationibus, five confitiam invicem posse nos coadiuvari. Cum autem ante tribum Christi venerimus, non Iob, non Daniel, nec Noe rogare posse pro quoquam, sed unumquemque portare omen sum.

*¶ Verba B. Hieronymi sunt haec. Obscurè licet, docemur per hanc sententiam novum dogma quod latitat, dum in posteri seculo sumus, five, &c.*

*Vixit hic de impiantibus accipendum est, de quibus Propheta dicit: Non dabo Displacementem suam, nec premium responsio anima sua: & id est frater non redime eum, sed labitur in eternum, & vivet adiuc finem. De aliis autem intelligi non possit.*

*C. XXI. q In pietatis defuncti bona proficiuntur.*

*Item Gregorius Papa II. Bonifacius Episcopo, ap. ultima.*

*Pro b. obuentibus quippe consultisse dignosceris, si licet oblationes offerre, sancta sic tener ecclesia, ut quiso; pro suis mortuis vere Christianis offerat oblationes, aquile ptebyter eorum memoriam faciat: & quavis omnes peccatis subjeceanus, congruit, ut sacerdos pro mortui catholicis memoriam faciat & intercedat: non tanus pro impio. (quamvis Christiani fuerint) tale quidagere habebit.*

*C. XXII. q Anima mortuorum qua-  
tuor modis solvuntur.*

*Item c.*

*A nimis defunctorum quatuor modis solvuntur, aut oblationibus sacerdotum, aut precibus sanctorum, aut charitorum elemosynis, aut jejuniu cognationum. ¶ Curatio vero funeralis, conditio sepulturæ, pompa exequiarum, magis vivorum solatia sunt, quam subiecta mortuorum. Si aliquid prodest impia sepultrura preiota, obiret plus vilis, aut nulla. ¶ Nec ideo tam contemnenda & abicienda sunt corpora defunctorum, maximeq; iustorum ad fidem. ¶ Vbi & illud salubriter dicitur, quanta possit esse remuneratio pro elemosynis, quas viventibus & sentientibus exhibemus; si neque hoc apud Deum perit, quod ex animis hominum membris officii, diligentiaque perfruuntur.*

*¶ Anima] Horum verborum usq; ad vers. curatio, nullus alter inventus est. Ea Burchardus citat ex dictis Origeni. Ivo & dilla Gregorii.*

*C. XXIII. q Ante diem judicii, sacrificio, &  
elemosynis mortui juventur.*

*Item Augustinus in Enchiridio, c. 109. & 110.*

*Tempus d, quod inter hominem mortem, & ultimam resurrectionem interpositum est, animas ab eius receptaculis continet, sicut unaquaque digna est vel requie, vel eterna, pro eo quod sortita est in carne, dum vivet. Neque negandum est, defunctorum animas pietate suorum viventium relevari, cum pro illis sacrificium mediatoris offertur, vel elemosynæ in ecclesia sunt. Sed hoc eis profut, qui cum viventer, ut has sibi posset professi, meruerunt. ¶ Est enim quidam vivendi modus, nec tam bonus, ut non requiriat ista post mortem; nec tam malus, ut eum profut illa post mortem. Est vero talis in bono, utista non requit: & et rursus talis in malo, ut nec his valeat, cum hæc vita transierit, adjuvari. Quocirca hic omne item comparatur, quo possit post hanc vitam relevari quisquam, vel gravari, & post pauca. ¶ Cum sacrificia altaria, five quarumcumq; elemosynarum pro baptizatis defunctorum omnibus offeruntur, pro validè bonis gra-*

*a T. 1. 4. b Polyc. l. 8. tit. 7. c al. idem. Polyc. l. 8. tit. 6.  
Burchard. l. 1. c. 1. n. 1. v. 2. 4. Aug. de cura pro mortuis. c. 2.  
d 1. de orig. c. 12. & 12. d Sent. 4. diff. 45. Inf. l. 7. c. 1. 70.*

*tiarum actiones sunt: pro non valde malis propitiaciones sunt: pro valde malis, et si nulla sint adjumenta mortuorum, qualecumq; vivorum consolationes sunt. Quibus autem profut, aut ad hoc profut, ut sit plena remissio, aut certe, ut tolerabilior fiat ipsa damnatio.*

*9 pars. De oblatione autem tertii, septimi, trigesimi, vel quadragesimi diei queritur, unde exordium sumpliet.*

*C. XXIV. q Quare recepti dies in mortuorum com-  
memoratione serventur.*

*Ambrofius in lib. de obitu Theodosii Imperatoris  
dicit, sicut in principio.*

*Via a alii tertium, i. diem, alii tricesimum, alii se-  
optimum, alii quadragesimum obsecrare consueverunt, quid doceat lectio, consideremus b. [Defuncto, inquit, Jacob, præcepit Joseph pueris suis sepulcoribus, ut sepelirent eum, & sepelirent sepulcres Israel, & replete sunt ei quadragesima dies. Sic enim dinumerantur dies sepultræ. Et luxit eum Israel 2 septem diebus.] Hac ergo sequenda solennitas, quam prescribit lectio. Sic etiam in Deuteronomio & scriptum est. [Quia planixerunt filii Israel Moysen diebus triginta, & consummati sunt dies luctus.] Vtique ergo observatio habet autoritatem, qua necessarium pietatis impletur officium.*

*¶ Alii tertium] Apud B. Ambrosium legitur. Quia alii tertium diem, & tricesimum, alii septimum, & quadra-  
gesimum. Verum in missalibus Romanis tam antiquis, quam re-  
centioribus, & Ambrofius nulla est mentio diei quadragesimi, me-  
tus multus. sup. diff. 4. 4. & 3. de confec. diff. 5. ex concilio Namenti.  
Est tamen frequens apud Gracos.*

*¶ Israel septem] Codicis B. Ambrosii habent, & luxit eum Aegyptus septuaginta diebus: quemadmodum habet editio 70. & vulgata. Sed tamen via est ferri posse lectio haec, qua est in omnibus etiam Gratiani manuscipis: quoniam paulo post in eodem c. 50. Gen. hac adductur de Joseph, & caetero filio Israel. Veneruntque ad aream Adad, qua sita est trans Iordanem: ubi celebrantes exequias, planctu magno aque vehementi impleverunt septem dies.*

*10 pars. Lugere autem, & tristari tam pro nostra, quam pro aliorum morte Cyprianus prohibet, dicens in sermone de mortalitate.*

*C. XXV. q Nec pro nostra, nec pro aliorum  
morte tristari debemus.*

*Q*uam præposterior est, quamque perversum, ut cum Dei voluntatem fieri postulemus, quando evocat nos, & accerfit de hoc mundo Deus, non statim voluntatis ejus imperio pareamus, obnitimur & reludamur: & perversum more servorum ad conspectum Domini cum tristitia, & morore perducimur, exentes istinc necessitatis vinculo, non obsequio voluntatis: & voluntus ab eo præmis coelestibus honorari, ad quem venimus inquit. Idem paulo inferens. ¶ Nobis quoque ipsis minimis & extremis quoties revelatum est, quam frequenter, atque manifeste de Dei dignatione præcepit est, ut contestarer assidue, & publicè prædicarem, fratres nostros non esse lugendos, accerzione d' Dominicæ de sculo liberatos, cum sciamus non eos amitti, sed præmitti; recedentes procedere, ut proficentes, & e nati-  
vigationes solent.

*C. XXXVI. q Ex pugillanitate mortuos lugere  
contingit.*

*Item Ioannes Chrysostomus hom. 26. in c. 11.  
epist. ad Hebreos.*

*V*icinque f sepeliantur, Domini est terra, & plenitudo ejus. Omnipotens sit, quod oportet fieri. Lugere autem, & deplorare, & lamentari eos, qui de hac vita decidunt, ex pugillanitate contingit.

*a Polyc. lib. 8. tit. 7. Ans. l. 7. c. 169. b Gen. 50. c Dent. 34.  
d al. acerzione, e al. ut. f Ps. 23.*

Hoc autem ex desperatione futura resurrectioni intelligitur. Vnde & Apostolus non simpliciter ait: a [Nolumus vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini], sed addidit, sicut & ceteri, qui spem non habent. Pietatis nam, affectu, & humantatu inuitu mortuos lugere non prohibemus: sicut nomina sanctorum, aliorum exequias plas lacrymas impendisse legimus.

C. XXVII. q. Qui spem futura resurrectioni  
habent, de mortuis tristari non  
dabent.

Hinc etiam Anafasius Papa episc. 2. ad  
Meriam.

**H**abent & forsitan illi iustam longi doloris excusationem, qui vitam alteram nesciunt, qui de hoc seculo ad melius esse transiit non confidunt. Nos autem, qui novimus, qui hoc credimus & docemus, contristari nimium de obeuntibus non debemus: ne quod apud alios pietatis tenet speciem, hoc magis nobis in culpa sit. Nam diffidentia quoddammodo genus est, contra hoc, quod quisque prædicat, torqueri & mortificare, dicente apostolo: e [Nolumus vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini, sicut & ceteri, qui spem non habent.]

i. q. Torqueri] Sic est emendatur ex episcopo B. Gregorio, nequa hoc idem habetur. In episcopo Anafasii legitur, contra quod quisque prædicator queritur, justitiam amans, dicente, &c. In codicis autem Gratianum etiam manu scriptu videtur misericordia ex utraque, hoc modo, contra hoc, quod quisque prædicat querere, justitiam amans, dicente, &c.

C. XXVIII. q. De eodem.

[Item ex concilio Toletano III. c. 22]

**Q**uidam divina vocazione ab hac vita recedunt, cum psalmis tantummodo, & psallentibus vocibus debent ad sepulchra deferri. Nam i funebre a carne, quod vulgo defunctis cantari solet, vel in pectoribus se, aut proximos, aut familias cedere omnino prohibemus. Sufficiat autem, quod in spe resurrectionis Christianorum corporibus famulatus divinorum impeditur cantio eorum. Prohibet enim nos apostolus & nostros lugere defunctos, dicens: [De dormientibus autem nolo vos contristari, sicut & ceteri, qui spem non habent.] Et dominus non slevit Lazarum mortuum, sed ad vitam hujus gloriarum resuscitandum. Si autem & potest hoc Episcopus omnes Christianos prohibere, agere non moretur. Religio h tam non omnino alter fieri non debet censurus. Si enim Christianorum per omninem mundum humari oportet corpora defunctorum.

i. q. Nam funebre] Hincque ad vers. sufficiat addiri sunt, ex originali, ut insculegatur, quae illa sunt, quia in hac causa prohibeatur.

De mortuorum amicitia, utrum sciant ea, que hic a ipsis geruntur. Esaia i ex persona populi afflidi. [Abraham pater noster nescivit.] Augustinus quoque in libro de agenda causa pro mortuis, illud idem testatur, dicens, c. 15.

C. XXIX. q. Mortui ex se nesciunt, quid  
hic a viris gerantur?

**F**atendum est, nescire quidem mortuos, quid hic agatur, sed dum hic agitur, postea vero audi et ab eis, qui hinc ad eos moriendo pergunt, non quidem omnina, sed quia finiuntur indicare, qui finiuntur etiam ita meminisse, & quia illos, quibus haec indicant, oportet audire. Possunt & ab Angelis, qui rebus, quae aguntur hic, praestò sunt, audire aliquid mortui, quod unquamque illorum audire debet, iudicat, cui cuncta sub-

a. 1. Thessal. 4. b. Et in regello B. Gregorii, lib. 7. episc. III. Ansel. I. 7. c. 17. Burch. I. 9. c. 19. Ivo p. 15. c. 139. c. 1. Thess. 4. d. al. funerali precamen. e. 1. Thess. 4. f. Ioan. II. g. at. enim. h. al. religiose. i. Esa. 63.

iecta sunt. & j. q. Multi & quaque ad vivos, aliquos mortuis venire credunt, sicut econtra Paulum ex vita in Paradisum raptum esse divina scriptura refutatur.

i. q. Multi quoque] Apud B. Augustinum sic legitur. Multi quoque ad vivos aliquos ex mortuis, sicut econtra Paulum ex vita raptus est, divina scriptura testatur. Sed & glossam non est emendatur. Veritatem verius sententia confitetur. B. Augustinus aliquo aliis exemplis scripturam facit: quare ex his depravato auctor glossa errandi occasionem sumpsit.

iz. pars. De hu autem, qui in patribus suspenduntur, quatuor, ex iuxta ecclesiastici fini speleendi. De quibus in Moguntensi a concilio II. sub Rabano c. 27. ita statutum est.

C. XXX. q. Non est deneganda commissio ha-  
bitu in patribus suspendendis.

**V**estitum & est ab aliquibus fratribus de his, qui in patribus suspenduntur pro suis sceleribus, post confessionem Deo peractam, utrum cadavera eorum a ecclesiis deferenda sint, & oblationes pro eis offrendenda. & Missa celebranda, an non? Quibus respondimus, omnibus de peccatis suis puram confessionem agendum & digna penitentibus communio in fine secundum canonicum iussum danda est: cur non & eis, qui pro peccatis suis penitentiam extremam perfolunt? Scriptum est enim: [Non vindicat Deus nisi in plurim.]

i. q. Cur non eis] Refutatur est hoc locus ex episcopo Moguntino, & Wormaciensi, inducto aliquo verbo, quae prius perturbabant, quam illustraret.